(1) เรงรัดการปฏิรูปการศึกษาท่ีเนนการเรียนรูตลอดชีวิต มุงเนนใหเด็กและ
เยาวชนสามารถนํามาใชในชีวิตประจําวันไดอยางมีความสุข และมีทักษะชีวิตท่ีเหมาะสม โดยยึด
หลักการมีสวนรวมจากทุกภาคสวน โดยเฉพาะชุมชนทองถ่ิน และเช่ือมโยงกับทุนทางสังคมและ
ชุมชน รวมท้ังปรับโครงสรางเวลาและกระบวนการเรียนการสอนใหเหมาะสมกับการพัฒนา
การศึกษาและภาษายิ่งขึ้น

(2) เรงรัดการขับเคล่ือนงานพัฒนาทรัพยากรมนุษยตามแผนงานการจัดตัง้ประชา
สังคมและวัฒนธรรมอาเซียน ค.ศ. 2009-2015 (พ.ศ. 2552-2558) และแผนยุทธศาสตรการพัฒนา
ความสามารถดานภาษาอังกฤษ พ.ศ. 2556-2565 เนนทักษะการใชภาษาเพ่ือการส่ือสาร เหมาะสม
กับชวงวัย เช่ือมโยงกับบริบทและประวัติศาสตรของชุมชน และใหความสําคัญกับการรายงานผล
การดําเนินงานดังกลาวตอสมาชิกสมัชชาการพัฒนาเด็กและเยาวชนแหงชาติเปนประจําทุกป